
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

Determina dirigenziale n. 125 del 17 luglio 2024 
 

 

Servizio di noleggio di n. 4 erogatori di acqua fredda e ambiente e la fornitura di n. 75 boccioni 

di acqua naturale per le sedi di Roma. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) 

del D. lgs. n. 36/2023, alla società Blu Service s.r.l.. Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120, 

comma 1 lett. b) D.lgs. n. 36/2023.  

CIG: B1C7A6BFE6. 

 

Il Dirigente del servizio affari generali, risorse, personale e contabilità, Dott.ssa Deborah Giraldi; 

Visto decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato dalla Corte dei Conti il 

18 gennaio 2023 al n. 235, con il quale viene nominato il Sen. Avv. Guido Castelli, Commissario 

straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa 

economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e successivamente prorogato per l’anno 2024 con decreto 

del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 5 febbraio 

2024 al n. 327; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Vista l’ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023 che ha impartito disposizioni riguardanti 

l’“Organizzazione della struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la 

ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;  

Visto il decreto n. 14 del 12 gennaio 2024, avente ad oggetto “Autorizzazione al Dirigente del Servizio 

affari generali, personale, risorse e contabilità all’acquisto e conseguente emanazione ordinativo di 

spesa per l’approvvigionamento di beni e servizi strumentali per il funzionamento della struttura 

commissariale nel limite di diecimila euro per ciascun ordinativo, ai sensi dell’Ordinanza 

commissariale n. 159 del 6 dicembre 2023, art. 2 comma 3”;  



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Visto il decreto n. 1008 del 29 dicembre 2023 con il quale, ai sensi dell’art. 50, comma 3, del decreto-

legge n.189 del 2016 e dell’articolo 2 dell’Ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023, il Commissario 

straordinario ha conferito alla sottoscritta dott.ssa Deborah Giraldi l’incarico dirigenziale di livello 

non generale per la direzione del “Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità” della 

struttura commissariale fino al 31 dicembre 2024; 

Rilevato che con determina dirigenziale n. 99 del 24/05/2024 è stata affidata alla società Blu Service 

s.r.l. con sede in Via Giovanni Battista Pergolesi, 25 - 20124 Milano, C.F./P.IVA 12546450151, il 

servizio di noleggio di n. 4 erogatori di acqua fredda e ambiente e la fornitura di n. 75 boccioni di 

acqua naturale per le sedi di Roma degli uffici del Commissario straordinario, per un importo 

complessivo di euro 986,37 di cui € 808,50 per imponibile ed € 177,87 per IVA al 22%;  

Ravvisato che il Servizio affari generali, risorse, personale e contabilità ha ravvisato la necessità di 

sostituire gli attuali erogatori d'acqua semplice con nuovi erogatori in grado di fornire sia acqua 

minerale che acqua naturale;    

Preso atto che per tali motivi è stato richiesto dal R.U.P. alla società affidataria del servizio di 

formulare la propria offerta per la sostituzione degli attuali erogatori d'acqua semplice con nuovi 

erogatori in grado di fornire sia acqua minerale che acqua naturale; 

Che la società Blu Service s.r.l. ha formulato un preventivo secondo le modalità organizzative 

richieste dal R.U.P., per il periodo 1 agosto – 31 dicembre 2024, per un importo pari ad € 198,50 oltre 

IVA, prot. CGRTS-0027063-A-05/07/2024; 

Dato atto che il costo del servizio supplementare è pari ad € 198,50 e corrispondente ad un aumento 

del 24,6% rispetto all’originario importo contrattuale;   

Considerato che, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) D.lgs. n. 36/2023, i contratti di appalto 

possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento per la sopravvenuta necessità di 

lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del 

contraente nel contempo risulti impraticabile per motivi economici o tecnici, o comporti per la 

stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi; 

Verificato che la suddetta variazione contrattuale, non eccedendo il 50% del valore del contratto 

iniziale, rientra nei limiti di cui all’art. 120, comma 2, D.lgs. 36/2023;  

Considerato che il RUP ha attestato che sussistono le condizioni di legge per procedere alla modifica 

contrattuale e che la stessa possa essere autorizzata ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b), del D. 

Lgs. 36/2023, prot. CGRTS-0026813-A-04/07/2024; 

Ritenuto che la modifica contrattuale che ne deriva non altera la natura generale del contratto; 

Rilevato che, a seguito della modifica contrattuale di cui sopra, l’importo complessivo 

dell’affidamento è di euro 1.007,00 oltre IVA di legge; 

Visto il certificato DURC INAIL_43905818 valido fino al 26/09/2024, dal quale risulta la regolarità 

contributiva della società, conservato agli atti; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 

Dott. Gianfranco Toschi; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto dell’adozione 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”  

Considerato che ai sensi di quanto previsto nel Decreto n. 14 del 12 gennaio 2024, è stata effettuata 

apposita comunicazione preventiva al Commissario straordinario, via mail;  

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, la variazione in 

aumento delle prestazioni oggetto del contratto d’appalto di cui alla Determina dirigenziale 99 

del 24 maggio 2024 a favore con la Società Blu Service s.r.l. con sede in Via Giovanni Battista 

Pergolesi, 25 - 20124 Milano, C.F./P.IVA 12546450151, con un incremento dell’importo 

originario da corrispondere all’appaltatore di euro 198,50 oltre IVA 22%;  

2. di stabilire che le prestazioni aggiuntive riguardano la sostituzione degli attuali tre erogatori 

d'acqua semplice con nuovi tre erogatori in grado di fornire sia acqua minerale che acqua 

naturale; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 242,17 rientra tra le spese di funzionamento della 

Struttura commissariale ai sensi dell'articolo 4 del decreto legge 189 del 2016 e s.m.i. e trova 

copertura nella contabilità speciale 6035;  

4. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 

anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

5. di pubblicare la presente determina ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

Il Funzionario istruttore 

Dott. Gianfranco Toschi 
 

                 Il Dirigente del Servizio affari generali, 

        personale, risorse e contabilità 

                  D.ssa Deborah Giraldi 



 

 

   
  

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DETERMINA DIRIGENZIALE: 
 

 
Servizio di noleggio di n. 4 erogatori di acqua fredda e ambiente e la fornitura di n. 75 

boccioni di acqua naturale per le sedi di Roma. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett.b) del D. lgs. n. 36/2023, alla società Blu Service s.r.l.. Modifica contrattuale 

ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. b) D.lgs. n. 36/2023.  

CIG: B1C7A6BFE6. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di €. 198,50, oltre IVA di legge, di cui al presente atto, trova 
copertura finanziaria nelle risorse depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale 
se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 17.07.2024 

 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-07-17T10:51:34+0000
	Desideri Emilio


		2024-07-17T11:29:39+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2024-07-17T13:35:34+0000
	Giraldi Deborah




